Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 384; O. f. 155).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 392; O. f. 168): Satis apparuit per ambasiatorem Ruperti secundo electi verisimiliter informati per Gregorium. Item per Karolum de Matalestis.

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407. O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 413; O. f. 198).

Conradus card. Militensis (V. f. 448; O. f. 260).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 471; O. f. 292). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 375.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 476; O. f. 298) . . . dixit articulum predictum esse verum publicum et notorium; sed an sapiunt heresim determinet sacrum concilium contenta in prefatis articulis.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 497; O. f. 330) . . . ipse testis presens fuit, quando ambo contententes fuerunt reputati contumaces . . .

Petrus card. de Thureyo (V. f. 504; O. f. 341).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 519; O. f. 366).

Der Erzbischof von Pisa berichtet (in der 14. Sitzung) anschließend über das Ergebnis der zu den am 18. Mai 1409 nachträglich aufgestellten zusätzlichen Anklageartikeln stattgehabten Beweisaufnahme. Pisa, den 1. Juni 1409.

V. f. 250^v—251; V. 4171 f. 122^v—123; O. 111 f. 255—256.

Ultra articulos et attestaciones predictos alii articuli pauci dati sunt et testes super eis recepti e auditi continentes breviter in effectu:

Primo qualiter presens iam (!) antiquatum iam XXXI annis scisma gravissime afflixit ecclesiam Dei in omnibus suis membris, et quod istud

ipsa facti evidencia ita se exhibuit et exhibet in conspectu omnium nacionum tocius Christianitatis, estque publicum adeo et notorium quod probacione non indiget, quia nec potest aliqua tergiversacione celari. — Super quo articulo ex habundanti examinati sunt sex testes probantes omnia prout in articulo continentur, quorum unus est cardinalis, unus patriarcha, unus episcopus, unus magnus baro, duo auditores et unus legum doctor.

Secundus articulus continet in effectu, quod presens causa est causa scismatis et fidei tendens principaliter ad ipsius scismatis extirpacionem et que de sui natura requirit celerem expeditionem, propter plura pericula imminencia de presenti ex dilacione processus, propter guerram paratam tam per terram quam per mare, eciam propter intemperiem aeris, ac eciam propter multos prelatos et alios quibus ad longam expensam non suppetunt facultates, demumque propter Benedicti et Gregorii proterviam, quorum quilibet ad se sustinendum in cathedra pestilencie multas gracias, multa alia concedunt illicita, presertim magnatibus ut ad predicta eorum venirent (V.: venirentur) favores. Et hec sunt manifesta publica et notoria et ex ipsa facti evidencia vera. — Iste articulus probatur de veritate per testes immediate sequentes.

Alii articuli continent in effectu, qualiter Benedictus et Gregorius proprie salutis ac eterne vite immemores sunt promissionum suarum in dando pacem ecclesie per viam cessionis iurate eciam (V.: esse) per Gregorium voto firmate notorii transgressores, periurii et votifragii criminibus irretiti, qui eciam moniti et summati sufficienter, ymmo superhabunde a suis cardinalibus regibus et principibus christianis pertinaciter et obstinato animo ea adimplere negligunt et recusant et (fehlt in V.) recusarunt expresse, propter que et eorum incorrigibilitatem ecclesia Dei fuit a diu et hodie est gravissime et multipliciter scandalizata. — Iste articulus per testes immediate prescriptos probatur de veritate, eciam per attestaciones multorum aliorum testium super articulis alias supra productis examinatorum. Item per multas in hac causa scripturas publicas et autenticas in processu, ut in eo constat, productas. Item per XVII alios testes super scandalo et periculo deponentes, quorum undecim sunt cardinales, unus patriarcha, tres episcopi, unus baro et duo auditores.

Einen Einblick in die zu diesen Zusatzartikeln erfolgten Aussagen bieten schon die oben veröffentlichten Protokollauszüge. Im einzelnen erklärt z. B. der mag. Arnold de Lectis (V. f. 486v; O. f. 314v):

Et primo super articulo primo incipiente „Quod causa“ etc. interrogatus dixit contenta in ipso articulo vera esse; reddendo causam dicti sui respondit per articulum sequentem, quia notoria sunt (f. 487) omnia ista per Ytaliam et Alamanniam ac per totam Bohemiam, ubi ipse testis fuit in legacione cum domino cardinali Barensi, et quia de facto vidit et videt cotidie causam ipsius scismatis deduci extra synodum et intra, et vidit litteras antedictas . . . dominorum cardinalium, qui synodum convocabant ad dictam causam scismatis extirpandam.

Super secundo articulo . . . qui incipit „Item quod predicta“ etc. dixit contenta in ipso articulo fore vera . . . quia sunt publica notoria et manifesta prout ponitur.

Super tercio . . . qui sic incipit „Item quod presens causa“ etc. . . . respondit . . . fore vera tam illa que sunt in iure, quam illa que sunt in facto.

Auch sonst werden diese Vorwürfe und Anklagen gegen Gregor XII. und Benedikt XIII. einmütig bejaht und unterstrichen, so etwa von:

Petrus ep. Meldensis (V. f. 413; O. f. 198v);
 Stephanus Caprioli leg. doctor (V. f. 413v; O. f. 199v);
 Johannes Guiardi archipresb. (V. f. 414v; O. f. 201);
 Egidius ep. Constanciensis (V. f. 426v; O. f. 221v);
 Helias ep. Aniciensis (V. f. 438v; O. f. 243);
 Guillermus ep. Ebroycensis (V. f. 440; O. f. 245);
 Johannes de Goch cam. apost. cleric. (V. f. 443; O. f. 251);
 Conradus card. Militensis (V. f. 448v; O. f. 260v);
 Johannes ep. Ostiensis (V. f. 497; O. f. 330);
 Guido ep. Penestrinus (V. f. 504; O. f. 342v);
 Petrus ep. Tusculanus (V. f. 505; O. f. 343v);
 Amadeus card. de Saluciis (V. f. 505v; O. f. 344v);
 Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 508; O. f. 349);
 Petrus card. s. Angeli iunior (V. f. 511; O. f. 353);
 Rogerus Basset utr. iur. doctor (V. f. 514v; O. f. 358).

Als Beispiele für die Aussagen über die Dringlichkeit des Konzilsentscheides mögen noch dienen

1. die Bemerkungen des Kardinals Orsini, die sonst unter Artikel 19 unterzubringen wären:

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 436; O. f. 238) dixit verum esse regibus et principibus comunitatibus et aliis obediencie dicti domini Gregorii eundem Gregorium concessisse gracias illicitas necnon ad eorum preces promociones translaciones privaciones dispensaciones alienaciones indulta et alia fecisse indebite et minus rite, ymmo aliis contradicentibus dominis cardinalibus; et interrogatus a dominis cardinalibus quare faceret respondit, quod considerato presenti scismate sic oportebat eum facere; nihil enim est aliud predicta facere nisi scisma fovere et querere sibi benivolos et faventes. Et hoc erat publicum et notorium et communis opinio omnium in curia existencium . . . (V. f. 435; O. f. 237) Item, ut Gregorius ab uno doctore haberet concilium quod non tenebatur ire Saonam, dedit patri illius doctoris unum bonum episcopatum non vacantem nisi per translacionem, quam ipse fecit hac de causa primo episcopo illius civitatis invito et reclamante, et ipse talis fuit episcopus Grossetanus.

2. die Erklärungen des Angelus de Balionibus archipresb. Perusinus (V. f. 527; O. f. 380):

Item dico quod maximum periculum et scandalum imminet ex dilacione processus huius sancti concilii, tum propter potencias et impe-

dimenta regis ³⁰⁾ per terram et per mare, tum propter aerem Pisanum in estate, tum eciam propter infinitos prelatos, quibus facultates non suppetunt ad residendum (V.: resignandum), tum eciam communiter asseratur quod, ex quo predicta sunt notoria, debet et potest negocium celeriter expediri.

Abschließend erklärt der Erzbischof von Pisa, daß die Beweisaufnahme sich noch auf weitere gegen Benedikt XIII. und Gregor XII. gerichtete Anklagen erstreckt habe, auf die er in seinem Bericht nicht eingegangen sei ³¹⁾. Er stellt den Konzilsteilnehmern anheim, sich am 3. und 4. Juni von den Notaren einen näheren Einblick in die Beweisführung geben zu lassen. Pisa, den 1. Juni 1409.

V. f. 251; V. 4171 f. 123; O. 111 f. 256.

Facta siquidem huiusmodi relatione sive publicatione statim idem dominus archiepiscopus Pisanus ulterius alta et intelligibili voce subiunxit atque dixit, quod adhuc quamplures alii testes examinati deposuissent in hac causa de fama et auditu, de quibus non esset mencio facta sinodo; qui particularius et magis specificè de dictis et attestacionibus receptorum et examinerum testium vellet informari, veniret diebus Lune et Martis proxime futuris ad locum fratrum Carmelitarum, cum domini commissarii sive examinatores eorundem testium unacum nobis notariis et scribis in presenti causa deputatis ibidem tunc esse deberent et ostendere atque legere particularius et magis specificè petentibus et audire volentibus dicta et attestaciones huiusmodi ac omnia alia et singula coram eis in hac causa producta. De et super quibus omnibus et singulis in hac presenti sessione dictis atque factis magister Bertoldus de Wildungen promotor sive procurator antedictus pro se et aliis promotoribus sive procuratoribus in hac causa deputatis unum et plura instrumenta publica fieri a nobis notariis et scribis instanter postulavit.

Während der angesagten Veröffentlichung des Beweismaterials erscheint niemand, der von dem Rechte der Einsichtnahme in die Akten Gebrauch macht. Pisa, den 3. und 4. Juni 1409.

V. f. 251; V. 4171 f. 123; O. 111 f. 256.

Diebus vero Lune et successive Martis quarta dicti mensis cum domini commissarii et examinatores testium superius deputati certis horis videlicet terciarum et vesperorum cuiuslibet dictorum dierum apud ecclesiam sive locum fratrum Carmelitarum convenissent nosque notarii et scribe cum eis cum dictis attestacionibus testium et aliis scripturis et instrumentis productis coram eis ad legendum et publicandum particulariter et specificè dicta et attestaciones huiusmodi quibuscumque de

30) Ladislaus von Neapel.

31) Es handelt sich um die am 27. Mai 1409 neu aufgestellten 10 Artikel, die bereits oben (S. 183 ff.) mit ihrem Ergebnis vorgelegt sind.

sacro concilio, qui de eis forsan ultra relaciones et publicaciones alias in eodem concilio inde publice factas ad serenacionem conscienciarum suarum clarius vellent informari, prout in sessione precedenti publice eorum parte propositum fuerat³²⁾, nullusque coram ipsis dominis commissariis et examinadoribus, eciam satis per eos expectato (V. 4171: expectare), comparuisset, promotores sive procuratores per sanctam et universalem sinodum ad prosecutionem presentis cause deputati coram eisdem dominis commissariis in singulis horis huiusmodi comparentes de ipsorum dominorum commissariorum diligencia facta, quodque propterea per premissa cause huiusmodi merito non deberet in aliquo preiudicium generari, solempniter fuerunt protestati, petentes (V.: petens) a nobis notariis et scribis ibidem presentibus unum et plura publica instrumenta fieri ad futuram rei memoriam.

XV. Sitzung des Konzils: Die Versammlung schließt Gregor XII. und Benedikt XIII. als notorische Schismatiker, Begünstiger der Kirchenspaltung und notorische und verstockte Häretiker unter Entzug aller Würden und Ämter aus der Kirche aus; sie verbietet den Teilnehmern, ohne Erlaubnis die Tagung zu verlassen; erklärt nochmals, daß die angewandte Sitzordnung kein Präjudiz schaffe; beruft die nächste Sitzung auf den 10. Juni und beschließt die Sitzung mit dem „Te Deum“. Pisa, den 5. Juni 1409.

V. f. 252—255v; O. 111 f. 253—257; V. 4171 f. 123—125; T. f. 255v—259. Vgl. B. f. 41—44v; V. 4904 f. 42—44v; V. 12610 f. 65—67.

Die Mercurii quinta mensis Junii supradicti de mane hora tertiaram consueta, sedente sacro generali concilio sive sancta sinodo in maiori ecclesia Pisana et celebrata solempniter missa de sanctis angelis per reverendum patrem dominum Matheum episcopum Pistoriensem, ac dictis in cantu letaniis et devotis oracionibus ceterisque in talibus servari solitis peractis more solito, venerabilis doctor dominus Simeon de Perusio advocatus supradictus cathedram sive pulpitem quasi in medio considencium ascendens et nomine promotorum sive procuratorum in presenti causa deputatorum presencium et instancium ac alta et intelligibili voce proponens in effectu, qualiter duo contendentes de papatu, ymmo verius colludentes, videlicet Petrus de Luna et Angelus Corario supradicti, essent ex deliberacione et decreto ipsius sancte sinodi ad diem et horam presentes legitime citati et requisiti in valvis dicte maioris ecclesie et aliis locis publicis civitatis Pisarum per modum edicti publici ad videndum et audiendum diffinitivam (V. f. 252v) per eandem sanctam sinodum in presenti causa ferri et promulgari sentenciam et alias, prout in ipsa citacionis sive requisicionis cedula superius in actis cause huiusmodi registrata continetur, quodque ipsi contendentes seu eorum aliquis per se vel alium seu alios ad actum et terminum huiusmodi minime

32) Die Manuale-Reihe hat statt dessen: prout die Sabbati proxime preterito dictum et oblatum fuit per dictum dominum archiepiscopum Pisanum. Vgl. oben S. 212.

comparuissent seu etiam comparerent, peccit debita cum instantia, quo supra nomine, in ipsorum contendencium et cuiuslibet eorum contumaciam huiusmodi diffinitivam sententiam per prefatam sanctam synodum in scriptis ferri et promulgari iuxta petitionem in presenti causa exhibitam atque datam et alias, prout eidem sancte synodo melius iustius et conveniencius visum foret expedire.

Et deinde statim et in continenti idem dominus Simeon advocatus subiunxit et dixit, quod post sententiam diffinitivam huiusmodi ferendam essent adhuc alia necessaria declaranda, statuenda et ordinanda. Quare peccit, nomine quo supra, per ipsam sanctam synodum ad hec sessionem eisdem statui et ordinari ad proximam diem Lune decimam presentis mensis Junii ac etiam omnibus et singulis de ipsa sancta synodo sive generali concilio inhiberi, ne quis de ¹⁾ hac civitate Pisarum absque speciali licencia reverendissimorum patrum dominorum cardinalium recederet sub pena excommunicationis et aliis contra recedentes a generalibus conciliis sine licencia a iure inflictis ad finem, quod ea, que agenda restarent, possent auctore Domino feliciter expediri.

Post hec vero statim magister Bertoldus de Wildungen promotor sive procurator predictus eandem ascendens cathedram etiam omnia et singula petita huiusmodi per dictum dominum Simeonem advocatum fieri ac certos commissarios, qui ad valvas dicte maioris ecclesie predictis contendentibus, si ibidem ipsi seu eorum aliquis per se vel alium seu alios paruissent et comparerent, diligenter requisicionem more solito facerent, deputari et ordinari per prefatam sanctam synodum debita cum (V. f. 253) instantia postulavit. Et tunc ipsa sancta synodus, auditis et intellectis petitionibus huiusmodi, unanimiter imposuit et commisit reverendissimis patribus dominis Oddoni dicto vulgariter de Columpna ac Petro sancti Angeli iuniori diaconis sancte Romane ecclesie cardinalibus, necnon reverendis patribus dominis Nicolao Sipontino, Pileo Januensi et Alamanno Pisano archiepiscopis presentibus et intelligentibus inquisitionem huiusmodi. Qui statim, eis ipsa commissione facta, ad valvas principalis ipsius maioris ecclesie personaliter accedentes, sequentibus eos ²⁾ promotoribus nobisque notariis et scribis in presenti causa deputatis et multis notabilibus viris ibidem existentibus, quesierunt publice, si Petrus de Luna et Angelus Corario de papatu contententes supradicti ibidem essent vel visi fuissent aut eorum aliquis vel alii seu alius pro eis seu eorum altero. Quibus postquam fere ab omnibus responsum fuisset, quod ibi non essent neque visi fuissent ipsi contententes seu alter eorum vel alii seu alius pro eis seu eorum aliquo, prout etiam hoc clare apparuit ad oculum, prefati domini commissarii, dictis contendentibus ad actum et terminum huiusmodi et ad totam presentem causam et omnia et singula in eadem et sancta synodo expedienda per eos ibidem primitus proclamatis publice et evocatis, ad eorum solita loca sessionum in concilio redeuntes per organum predicti reverendissimi patris domini cardinalis de Columpna de consensu collegarum suorum

1) V.: in

2) V.: eis.

ipsi sacro generali concilio sive sancte sinodo debitam fecerunt relationem de premissis. Super quibus omnibus et singulis magister Bertoldus de Wildungen et alii promotores sive procuratores in hac causa deputati pecierunt a nobis notariis et scribis unum et plura publica instrumenta fieri ad futuram rei memoriam.

Tandem vero post relacionem huiusmodi prefatus magister Bertoldus de Wildungen promotor coram ipsa sancta sinodo constitutus pro se et aliis promotoribus sive procuratoribus predictorum duorum contendencium et cuiuslibet eorum citatorum et vocatorum, ut premititur, non comparencium neque termino huiusmodi diei satisfacere curancium, licet sufficienter expectatorum, contumaciam accusavit et in (V. f. 253^v) ipsorum contumaciam huiusmodi in presenti causa scismatis et fidei per hanc sanctam sinodum in scriptis iuxta petitionem exhibitam ferri et promulgari sententiam debita cum instancia postulavit. Et tunc sancta et universalis synodus, visis et diligenter inspectis omnibus et singulis productis probatis et agitatis in presenti causa habitaque prius inter se ipsos et demum cum copiosa multitudine magistrorum in sacra theologia atque utriusque iuris doctorum pluries et pluries diligenti collatione, tandem deliberatione matura unanimiter et concorditer nemine discrepante in predictorum contendencium seu verius colludencium de papatu et cuiusque eorum contumaciam diffinitivam decrevit ac declaravit sententiam, quam ex commissione et ordinacione eiusdem sancte sinodi reverendissimus in Christo pater dominus Simon patriarcha Alexandrinus, sedens³⁾ in cathedra sive pulpito quasi in medio consedencium, assistentibus eidem reverendissimis patribus dominis Wenzeslao Anthiocensi et Hugone Jerosolemitano patriarchis, in scriptis publice ac alta et intelligibili voce legit atque tulit et pronuntiavit nomine ipsius sancte sinodi, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis:

Folgt die Verurteilung Gregors XII. und Benedikts XIII.:

Christi nomine invocato... sententiam cassat irritat et annullat:

Handschriftlich in V. f. 253—255; V. 4171 f. 124—124^v; O. 111 f. 254—256; T. f. 257—258^v; B. f. 42^v—43^v; V. 4904 f. 43—44; V. 12610 f. 61—61^v; Arch. Vat., Arm. 54 vol. 34 f. 158—159; Wien 4971 f. 24—25; Wien 5097 f. 143—144; Danzig, Mar. 266 f. 124—124^v; Erfurt, Bibl., Cod. Fol. 68 f. 78—79; Eichstätt 269 S. 301—302. Gedruckt bei B z o v i u s, Ann. eccl. XV 308; d' A c h e r y, Spicil. VI 323—325 = H a r d u i n VIII 14—16; M a r t è n e - D u r a n d VII 1096—1098 = M a n s i XXVII 402—404; R a y n a l d Annal. eccl. ad ann. 1409 n. 71; V o n d e r H a r d t II 136—139. de N y e m, De schismate III 44 (ed. E r l e r, p. 307—310); H e f e l e - L e c l e r c q VII 46—48) (auch C. J. von H e f e l e - A. K n ö p f l e r, Konziliengeschichte VI² 1025—1027).

Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit dicta diffinitiva sententia ab eadem sancta sinodo per organum vocis prefati reverendissimi patris et domini patriarche Alexandrini ex commissione sibi illico super hoc specialiter per dictam sanctam sinodum facta ipsam diffinitivam sen-

3) Die Manualien: pro tribunali in dicto pulpito sedens.

tenciam legentis et alta et intelligibili voce proferentis in dicta maiori ecclesia Pisana in pulpito lapideo in media ipsius ecclesie sito, assistentibus sibi de ipsius sancte sinodi ordinatione reverendissimis patribus dominis Wenceslao Anthiocensi et Hugone Jerosalemitano patriarchis supradictis, sub anno a nativitate Domini M^oCCCC^oIX^o, indictione secunda, die Mercurii quinta mensis Junii, presentibus ibidem reverendissimis patribus et dominis sedis apostolice prothonotariis ac venerabilibus dominis clericis camere apostolice necnon pluribus dominis sacri palatii causarum auditoribus aliisque quampluribus ac nobis deputatis ad hanc causam notariis infrascriptis.

Postea vero statim et in continenti dictus reverendissimus pater dominus Simon patriarcha Alexandrinus, predictis aliis patriarchis sibi assistentibus, in pulpito predicto publice alta et intelligibili voce legit quandam aliam cedulam, cuius tenor sequitur et est talis:

Item ipsa sancta sinodus concordi voto statuit ordinavit aliam sessionem ad diem Lune proximam, decimam mensis huius, et mandavit eadem sancta sinodus publice inhibendo omnibus et singulis, ne quis sub pena excommunicationis et aliis penis, ut supra extitit postulatum, a civitate Pisarum et ipsa sancta sinodo discederet.

Deinde ipsa sancta sinodus voluntate unanimitate decrevit et declaravit secundum tenorem et continenciam (V. f. 255^v) cedule infrascripte, quam de ipsius sancte sinodi ordinatione et mandato venerabilis vir dominus Stephanus de Prato clericus collegii dominorum cardinalium sacrosancti alta et intelligibili voce in dicto lapideo pulpito legit et pronuntiavit, cuius tenor sequitur et est talis:

Sancta sinodus declarat, quod, sicut pridie dictum fuit, quod per sessiones priores vel posteriores nulli ecclesie vel prelato fieret preiudicium in eorum iuribus honoribus prerogativis et privilegiis quibuscunque, eciam locum habeat in regibus principibus mangnatibus [1] et aliis nobilibus,

Super quibus omnibus et singulis premissis, ut premittitur, dictis factis atque gestis magister Bertoldus de Wildungen et alii procuratores et promotores ad presentem causam deputati pecierunt a dominis prothonotariis et clericis camere apostolice nobisque notariis et scribis presentis cause ibidem existentibus unum et plura publica instrumenta in actis cause huiusmodi, si opus fuerit, registranda ad perpetuam memoriam.

Denique peractis omnibus supradictis per sacrum generale concilium pie cantatum fuit hoc canticum „Te Deum laudamus“ usque ad finem.

XVI, Sitzung des Konzils: Aufnahme des neu angekommenen Kardinals von Challant; Versprechen der Kardinäle über die Verpflichtung des zu wählenden Papstes zur Kirchenreform: Bevollmächtigung der Kardinäle zur Vollstreckung des am 5. Juni gesprochenen Urteils und zu geeigneter Hilfeleistung für den Patriarchen von Aquileja gegen Gregor XII. Pisa, den 10. Juni 1409.

V. f. 255^v—258^v; O. 111 f. 257—260; V. 4171 f. 125—127^v; T. f. 259—262. Vgl. V. 4904 f. 44^v—47; V. 12610 f. 67^v—69; B. f. 44^v—47. Das Versprechen der Kardinäle

gedruckt bei d' A chery, Spicil VI 328; V o n d e r H a r d t II 140; mit den Unterschriften bei B z o v i u s, Ann. eccl. XV 309, sämtlich mit abweichendem Schluß.

Die Lune decima dicti mensis Junii de mane hora consueta. sacra et universali sinodo in ecclesia maiori Pisana more solito congregata celebrataque missa de octava festi corporis Christi per reverendum patrem dominum Egidium episcopum Constanciensem ac letaniis et aliis oracionibus ad Deum in cantu devotè porrectis, reverendissimus in Christo pater et dominus Nicolaus miseracione divina sacrosancte Romane ecclesie cardinalis Albanensis ad excusacionem reverendissimi patris et domini domini Antonii cardinalis de Chalanto ¹⁾ ibidem presentis et in suis loco et ordine more solito sedentis de tardo adventu suo fiendam, cum heri primo civitatem Pisarum intraverat et (V. f. 256) ad hoc sacrum generale concilium venerat nec poterat cicius venire, plura verba excusacionis exposuit in effectu continencia, quod, quando Petrus de Luna, olim Benedictus XIII nuncupatus, de Portuvenaris Perpinianum accessurus recessit, dolose et adulatorie ipsi ²⁾ domino Antonio cardinali de Chalanto dixit, prout et aliis eciam retulit, quomodo ipse omnino dispositus foret ad unionem sancte matris ecclesie, quodque infallibiliter faceret et observaret, que circa hanc unionem fiendam promiserat. Et propterea ipse dominus cardinalis de Chalanto verbis ipsius Petri de Luna deceptus et eisdem verbis credens cum eodem Petro de Luna Perpinianum accessit ad inducendum eundem Petrum de Luna, ut per eum promissa faceret absque protractione et pluri dispendio temporis, prout idem dominus cardinalis ipsum tunc speravit facturum. Cum autem iam idem Petrus de Luna et ipse dominus cardinalis cum aliis Perpinianum applicuissent, fecit ipse Petrus de Luna vocari concilium suum, cui interfuerant pauci tunc sibi obedientes prelati, et dum in ipso concilio quedam grata ipsi de Luna conclusa fuissent, ipse Petrus omnino recusavit venire ad cedendum pro bono unionis fiende, ipseque Petrus voluit quod dominus cardinalis de Chalanto se dicte conclusioni subscriberet. Sed dum dictus dominus cardinalis de Chalanto se dicte conclusioni subscribere noluit, ymmo penitus contradixit, quinymmo eciam repetitis pluribus vicibus verbis et inductionibus honestioribus, quibus potuit, dictum Petrum increpando sollicitavit ad observandum promissionem alias per eum factam ³⁾ de cedendo papatui pro extirpacione scismatis et reintegracione ac unione sancte matris ecclesie. Quandoque propter hec ipse cardinalis de Chalanto nequivit abinde recedere propter inhibitionem libertatis sue et ordinaciones dicti Petri de Luna factas, qui Petrus ipsi domino cardinali carceres et supplicia pluries minatus fuit, tandem idem dominus cardinalis nocte et cum ignoto seu extraneo et exquisito habitu magnoque timore solum cum tribus equis de dicto Perpiniano et ab ipso recedendo evasit, sollicitans, quantum in eo fuit exposit continue accessum

1) Die Manualien fahren fort: heri ad hanc civitatem Pisanam appulsi et in coro suo et ordine solempniter sedentis. 2) V.: ipso. 3) V.: factas.

Die Mühe, die Brancacci und Cramaud auf die Entschuldigung Challands verwandten, war nötig genug, um die gegen ihn herrschende Mißstimmung zu beseitigen.

sum ad hoc sacrum concilium generale, et cum iam (V. f. 256^v) cum magno et fervido, ymmo fervidissimo affectu pro exstirpacione scismatis et pro unione sancte matris ecclesie fienda ad hoc sacrum concilium profectus esset, peccit et optavit, ut presens sancta synodus eundem cardinalem de Chalanto tamquam commendabilem de bonis modis per eum servatis graciose videret tractaret ac benigne et reverenter acceptaret.

Deinde reverendus pater dominus Simon patriarcha Allexandrinus stando pede intelligibili et aliori, qua potuit, voce similia verba ad eundem effectum excusacionis et acceptacionis prefati domini cardinalis de Chalanto protulit atque dixit. Que quidem omnia et singula, omnibus unanimiter dicentibus „Placet, placet“, fuerunt per prefatam sanctam synodum ad ipsius domini cardinalis excusacionem et commendacionem graciose acceptata et admissa.

Quibus quidem omnibus et singulis, sic ut premittitur, dictis et admissis, ut supra scribitur, reverendus pater dominus Almannus archiepiscopus Pisanus ascendens pulpitum lapideum in medio dicte maioris ecclesie Pisane situm cedula promissionis infrascriptam, quam promissionem reverendissimi patres et domini domini cardinales collegialiter et solempniter sacre et universali sinodo fecerunt se singulariter singuli preter dominum cardinalem de Saluciis in ipsa cedula subscribentes, qui dominus cardinalis de Saluciis pro tunc in domibus sue residence existens et in persona multum gravatus, prout dictus dominus Almannus archiepiscopus ibidem publice dixit, se in dicta cedula subscribere nequivit, — verum reverendissimus pater dominus Albanensis pro eodem domino cardinali de Saluciis de ratihabitacione ac subscriptione fienda solempniter promisit — legit, insinuavit atque solempniter de ipsorum dominorum cardinalium mandato et expresso consensu publicavit.

(V. f. 257) Tenor vero dicte cedule cum dictis subscripcionibus sequitur et est talis: *)

Nos omnes et singuli episcopi presbiteri et diaconi sancte Romane ecclesie cardinales, insimul congregati in civitate Pisana pro scismatis exstirpacione et unitate in ecclesia Dei reducenda, promittimus in verbo veritatis Deo, sancte Romane ecclesie et sancte synodo, hic ad predictum effectum presencialiter congregata, quod, si quis nostrum in summum Romanum pontificem eligeretur, presens concilium continuabit nec dissolvat neque dissolvi permittet, quantum in eo erit, usquequo per ipsum cum consilio eiusdem concilii sit facta debita racionabilis et sufficiens reformacio universalis ecclesie et status eius tam in capite quam in membris. Promittimus eciam, quod si aliquem extra nostrum collegium assumi contingat in papam, pure, veraciter et bona fide, antequam procedamus ad publicacionem electionis ipsius, procurabimus toto posse habere ab eo promissionem honestam et sufficientem securitatem, quod servabit et implebit omnia et singula supradicta, et cum reliquis dominis cardinalibus absentibus, qui venient, procurabimus bona fide, quod

4) Das Versprechen der Kardinäle siehe auch in V. 4904 f. 45—46; V. 12610 f. 68 B. f. 45^v—46.

similiter promittant, et ad fidem robur et testimonium premissorum nos omnes supradicti singulariter et divisim manibus propriis hic inferius subscripsimus.

Pictaviensis. Ego Guido episcopus Penestrinus premissa, sicut suprascripta sunt, promitto.

Neapolitanus. Ego Henricus episcopus Tusculanus premissa, sicut suprascripta sunt, promitto.

Albanensis. Ego Nicolaus episcopus Albanensis premissa, sicut suprascripta sunt, promitto.

Aquilegensis. Ego Antonius episcopus Penestrinus premissa, sicut suprascripta sunt, promitto.

Vivariensis. Ego Johannes episcopus Ostiensis premissa, sicut suprascripta sunt, approbo et promitto.

De Podio. Ego Petrus episcopus Tusculanus premissa, sicut scripta sunt, promitto.

(V. f. 257v) De Tureyo. Ego Petrus cardinalis de Tureyo premissa, sicut suprascripta sunt, promitto.

Laudensis. Ego Angelus tit. sancte Potenciane cardinalis Laudensis omnia suprascripta approbo et promitto.

Ispanus. Ego Petrus tituli sancte Praxedis presbiter cardinalis Hispanie suprascripta approbo et promitto.

Miletensis. Ego Conradus tituli sancti Crisogoni presbiter cardinalis suprascripta approbo et promitto.

Burdegalensis. Ego F[ranciscus] cardinalis Burdegalensis, promitto, ut supra alii domini mei promiserunt.

De Ursinis. Ego Jordanus tituli sancti Martini in montibus presbiter cardinalis supradicta approbo et promitto.

Ravennas. Ego Johannes tituli sancte Crucis in Jerusalem presbiter cardinalis Ravennas supradicta approbo et promitto.

[Mediolanensis. Ego Petrus basilice XII apostolorum presbiter cardinalis suprascripta approbo et promitto.]⁵⁾

De Brancaciis. Ego Raynaldus sancti Viti in macello supradicta approbo et promitto.

Barensis. Ego Landolphus sancti Nicolai in carcere Tuliano diaconus cardinalis Barensis predicta approbo et promitto.

[De Columpna. Ego Oddo sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis de Columpna predicta approbo et confirmo.]⁵⁾

Sancti Angeli senior. Ego Petrus, sancti Angeli senior sancte Romane ecclesie cardinalis, premissa promitto.

Sancti Angeli iunior. Ego Petrus, sancti Angeli iunior sancte Romane ecclesie diaconus cardinalis, premissa promitto.

De Challant. Ego Anthonius de Challant, sancte Romane ecclesie diaconus cardinalis, premissa promitto.

Fuerunt adhuc alii quattuor domini cardinales, quorum tres fuerant absentes et quartus, videlicet dominus cardinalis de Saluciis, qui existens in domo in persona multum gravatus postea se subscripsit. Dicti vero

5) In den Manualien fehlen die Klammern.

tres absentes, videlicet dominus Ludovicus cardinalis de Barro, dominus Antonius cardinalis Tudertinus et dominus Baltasar sancti Eustachii cardinalis legatus Bononiensis, postea advenerunt.

Dicta promissione sic lecta et facta et a sancta et universali sinodo admissa et approbata, egregius legum doctor dominus Simeon de Perusio advocatus antedictus nomine promotorum et instigatorum secum ibidem presencium et petencium ascendens pulpitem lapideum consuetum, alta (V. f. 258) et intelligibili voce dixit proposuit et allegavit atque peciit, quod, cum in alia sessione diei quinte presentis mensis lata et data fuisset sententia diffinitiva contra dictos Petrum de Luna olim Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII nuncupatos, et ipsi obstinatissimi et pertinacissimi heretici et fidei Christiane hostes perniciosi non cessarent ecclesiam et fidem Dei perturbare, ut sententia predicta contra eos lata executioni debite demandaretur, prefata sancta sinodus dignaretur eligere et deputare aliquos probos viros seu executores, qui possent et valerent cum penis et censuris debitis processus intimare regibus principibus et aliis Christicolis ipsosque processus et sententias latas executioni debite demandare, et si placeret ipsi sacre sinodo, eadem sancta sinodus consentiret, ut huiusmodi executores per prefatos dominos cardinales eligi possent et eligerentur, et electionem huiusmodi ad ipsos dominos cardinales remitteret.

Item peciit dictus dominus Simeon, nominibus quibus supra, quod, cum Angelus Corario in sua dampnabili superstitione perseverans iam reverendissimum patrem dominum Antonium de Portuuario patriarcham Aquilegensis et patriam Fori Julii invaserit, ipsum dominum patriarcham sedicionibus et guerris multiplicibus molestando in dampnum preiudicium et scandalum sancte matris ecclesie et fidei Christiane, dignaretur prefata sancta sinodus ordinare et committere, si placeret, reverendissimis dominis cardinalibus, quatenus cum omnibus modis et viis eisdem dominis cardinalibus visis honestis et utilioribus scribi possit Venetis ac omnibus populis provincie Fori Julii ceterisque dominis et populis, prout opus esset et videretur, in favorem prefati domini patriarche pugnatoris ferventissimi pro fide et ecclesia Dei, ita quod ad conservacionem ⁶⁾ ipsius domini patriarche ac patrie illius peculiaris ecclesie favorabiliter eidem domino patriarche ⁷⁾ assisterent et cum tota potentia ⁸⁾ intenderent.

Sacra ⁹⁾ et universalis sinodus prefata, auditis dictis petitionibus factis, ut premittitur, deliberatione et unanimi concordia concernens, [eas] esse iustas licitas et honestas, (V. f. 258^v) admisit et acceptavit, ordinans et attribuens prefatis dominis cardinalibus libertatem et omnimodam facultatem et potestatem eligendi et deputandi executores sentencie et processuum predictorum et scribendi et scribere faciendi ac omnia alia, que eisdem visa fuerint utilia, necessaria et oportuna in

6) Aus B. f. 46 hinzugefügt.

7) Die Manualien haben sibi statt eidem d. patriarche.

8) cum tota potentia fehlt in den Manualien.

9) T.: Sancta.

omnibus et per omnia, ut sibi petitum fuerat per dictum dominum Symeonem nominibus predictorum promotorum et instigatorum, ac pro certis aliis expediendis statuit et ordinavit aliam sessionem presentis generalis concilii ad diem Jovis XIII presentis mensis proxime futuram.

Super quibus omnibus et singulis premissis, ut premittitur, dictis factis atque gestis magister Bertoldus de Wildungen et alii procuratores seu promotores ad presentem causam deputati pecierunt a dominis prothonotariis et clericis camere apostolice nobisque notariis et scribis presentis cause ibidem existentibus fieri unum et plura publica instrumenta in actis cause huiusmodi, si opus fuerit, registranda ad perpetuam rei memoriam.

XVII. Sitzung des Konzils: Die Versammlung trifft die letzten Vorbereitungen für die Papstwahl, die am nächstfolgenden Tage beginnen soll (vereidigt die Schutzherren des Konklave und beauftragt die Kardinäle zur Vornahme der Wahl), und nimmt die Erklärungen des Königs Martin von Aragon entgegen. Pisa, den 13. Juni 1409.

V. f. 258^v—261; V. 4171 f. 127^v—129; O. f. 260—263^v; T. f. 262^v—265^v. Vgl. B. f. 47—50; V. 4904 f. 47—48^v; V. 12610 f. 69^v.

Die Jovis XIII dicti mensis Junii, universali sacra sinodo in maiori ecclesia Pisana debito et ordinato modo secundum solitum congregata et cantata missa de octavis corporis Christi per reverendum patrem dominum Thomam episcopum Dunelmensem ac letaniis et aliis orationibus cantatis et porrectis solempniter ad Dominum, egregius legum doctor dominus Simon de Perusio advocatus antedictus nominibus promotorum et instigatorum ibi secum existencium pulpitem lapideum solito more conscendens¹⁾ alta et intelligibili voce dixit et apposuit²⁾, quod, cum ecclesia pastore vacaret et ex constitutione Gregoriana et Clementina debebant probissimi viri deputari pro custodia et securitate conclavis et prestari iuramenta de observando infrascriptas constitutiones sinodales et alia ordinata³⁾ consueta et oportuna, ut cum gracia Spiritus sancti ad electionem unici et indubitati sanctissimi summi pontificis posset procedi, dignaretur sancta sinodus circa hec et alia necessaria et oportuna insistere et providere.⁴⁾

Quibus sic propositis de mandato et ordinacione sacre et universalis sinodi vocati fuerunt ibidem existentes egregii viri Hugo de Alexandris⁵⁾ capitaneus et Hugo⁶⁾ Andree domini Hugonis⁷⁾ potestas:

1) B.: ascendens. 2) Die Manualien: exposuit.

3) Ebenda: ordinari. 4) B.: fügt hinzu: etc.

5) Die Manualien: Alexandris. 6) B.: Ugo. 7) B.: Ugonis.

Außer dem Kapitän und Podestà der Stadt Pisa waren hernach noch der päpstliche Kämmerer Franz de Conzié, der Patriarch (Hugo de Robertis) von Jerusalem und der Johanniter-Großmeister Philibert de Nayllac mit dem Schutz des Konklave betraut. Siehe Mansi, XXVII 407.

civitatis Pisane pro magna civitate⁸⁾ Florencie, qui in clero et universali sinodo ac⁹⁾ populo constituti in manibus reverendissimi patris domini Guidonis cardinalis Penestrini Pictaviensis vulgariter nuncupati, recipientis nomine et vice universalis sinodi, iuraverunt spontanee et ex certa sciencia corporaliter super sancta Dei ewangelia manibus eorum tacta in forma infrascripta, videlicet quod omnia et singula in concilio Lugdunensi, quod incipit: „Ubi periculum“¹⁰⁾, et in constitutione domini Clementis pape sexti, que incipit: „Ad perpetuam“¹¹⁾, plene ac inviolabiliter et sine fraude et dolo aliquo observabunt et facient observari nec cardinales, ultra quam in ipso concilio et constitutione continetur, artabunt.

Deinde successive conscendentibus pulpitem lapideum solitum reverendissimis patribus dominis Simone Alexandrino, Wencesalo Anthiocensi et Hugone¹²⁾ Jerusalemitano patriarchis, concomitantibus eos¹³⁾ advocatis promotoribus et nobis notariis antedictis, de mandato et ordinacione unanimi sacre et universalis sinodi dominus patriarcha Alexandrinus prefatus alta et intelligibili voce legit infrascriptas cedulas facultatum concessarum reverendissimis dominis cardinalibus circa electionem summi pontificis et aliarum determinacionum seu declarationum per prefatam sanctam sinodum, quarum quidem tenor talis est:

Das Konzil beauftragt die Kardinäle, auch wenn sie während des Schismas von den sich bekämpfenden Prätendenten ernannt sind, die Wahl eines einzigen und unbezweifelbaren Papstes, und zwar diesmal erforderlichenfalls in Kraft des Konzils zu tätigen. Pisa, den 13. Juni 1409:

V. f. 259; V. 4171 f. 128; O. 111 f. 261; T. f. 263; V. 4904 f. 47; V. 12610 f. 70; B. f. 48; Danzig, Mar. 266 f. 171v—172; Wien 5097 f. 11; Erfurt, Bibl. Fol. 68 f. 79 Gedruckt bei A. Bzovius, Annalium ecclesiasticorum XV (1622) 309; d'Achery Spicil. VI 331 = Harduin VIII 17, 90; Martène-Durand VII 100 = Mansi XXVII 408; Von der Hardt II 140:

Christi nomine invocato: quia hoc pestiferi scismatis tempore domini cardinales in hoc concilio existentes quidam fuerunt olim a diversis olim contententibus... scintilla notari non debeant.

Tenor vero aliarum determinacionum litterarum, ut supra, talis est.

Das Konzil erklärt alle von Gregor XII. und Benedikt XIII. gegen die Förderer der kirchlichen Einheit gerichteten Prozesse und Urteile als nichtig. Pisa, den 13. Juni 1409.

8) Die Manualien: communitate.

9) B.: ac; V. 4904: ac multo populo.

10) c. 3 de electione I 6 in VI^o.

11) Vgl. M. Souchon, Die Papstwahlen von Bonifaz VIII. bis Urban VI. und die Entstehung des Schismas 1378 (1888).

12) B.: Ugone.

13) B.: concomitatis cum.

V. f. 259—260; V. 4171 f. 128; O. 111 f. 261; T. f. 263; Arch. Vat., Arm. 54 vol. 35 f. 160; V. 4904 f. 48; V. 12610 f. 70; B. f. 48—48v; Wien 5097 f. 11; Erfurt, Fol. 68 f. 79. Gedruckt bei Bzovius XV 309; d'Achery VI 332 = Harduin VIII 90; Martène-Durand VII 1101 = Mansi XXVII 408—409.

Item omnes et singulos processus . . . et pro infectis habeantur.¹⁴⁾

Atque indixerunt, quod ad Dei altissimi reverenciam tociusque curie celestis omnes ibi in sacra et universali sinodo congregati crastina die Veneris quarta decima presentis mensis Junii tempestive debeant cum mitris et¹⁵⁾ pluvialibus induti et aliis vestibus, prout quemlibet decet, esse in ecclesia sancti Martini Pisana causa faciendi devotissimam processionem abinde usque ad ecclesiam maiorem Pisanam predictam, ubi missa solempnissima cum letaniis et oracionibus devotissimis celebrabitur, ut Deus det et infundat gratiam sancti sui Spiritus in omnes et inspiret eos, quod bene et utiliter ad electionem unici sanctissimi et indubitati summi pontificis possit procedi, quodque pax et tranquillitas sit in ecclesia sancta Dei ac toti populo Christiano. De quibus omnibus et singulis lectis et determinatis et declaratis predicti promotores et instigatores pecierunt unum vel plura instrumenta etc.

Insuper spectabiles viri¹⁶⁾ domini Guiraldus de Cervelone gubernator Cathalonie, miles, Speraindeo de Cardona legum doctor vicecancellarius et Petrus Basete¹⁷⁾ ambasiatores serenissimi domini Martini¹⁸⁾ regis Arragonie, per organum dicti domini Speraindeo¹⁸⁾ pro se et nomine dictorum suorum collegarum lapideum pulpitem conscendentis pecierunt et requisiverunt, eis per sacram et universalem sinodum audienciam exhiberi, ut ea, que volebant, pro parte domini sui regis possent exponere. Quibus quidem fuit [responsum], quod aliquantulum ad partem se retraherent, ut prefata sinodus deliberare posset, quidnam faciendum erat. Quod et fecerunt. Iterumque vocati redeuntes, habito responso, quod, si mandatum vel litteras eciam huic sacro concilio pro parte dicti domini sui regis directum vel directas haberent, ostenderent [et] benignitus audirentur, tandem asserentes, habere litteras credencie universis et singulis et non specialiter ad sacrum et generale concilium predictum, de unanimi sacre et universalis sinodi assensu et benignitate ad audienciam fuerunt admissi et eis data licencia, quod audacter, quecumque vellent et debebant, pro parte prefati domini sui regis possent pro sue libito voluntatis referre. Et tunc dictus dominus Speraindeo¹⁸⁾ in pulpito ascendens arregando alta et intelligibili voce venia petita, si que nomina sive adiecturaciones aut verba minus compta seu grata proferret, dixit, qualiter serenissimus dominus suus dominus Martinus¹⁸⁾ rex Aragonum tamquam Christianissimus inter alia vota sua semper extirpacionem scismatis horrendi ac unionem sancte matris ecclesie, quantum quivis princeps mundi et alii Christiani, affectaverat et desi-

14) V.: habentur. 15) Aus den Manualien hinzugefügt.

16) Die 16 folgenden Worte fehlen in den Manualien.

17) V. 4904: Bessete. 18) Fehlt in den Manualien.

Zu der Gesandtschaft des Königs von Aragon vgl. Vincke, Briefe n. 108.

deraverat et ideo reverendissimos omnes universaliter in hac sacra synodo congregatos et existentes hortabatur¹⁹⁾ et rogabat, quatenus tenerent et observarent modos, quod hec sancta et omnibus Christifidelibus desiderata unio sancte matris ecclesie fieret in forma, quod unio esset et non divisio. Ad quam unionem ipse dominus suus rex offerebat se, in quantum posset, affectuosissime operari. Cumque oratores domini Benedicti unacum eis ad civitatem Pisanam venissent quedam exposituri, placeret reverendissimis dominis universaliter ibidem congregatis prefatis oratoribus audienciam adhibere.²⁰⁾

Insuper quod, cum²¹⁾ serenissimus eorum dominus rex Aragonie non fuisset de actis et actitatis hactenus contra dictum dominum Benedictum et eius adversarium informatus et fuerit in et de eius obediencia dicti domini Benedicti, placeret prefatis dominis universaliter, ut supra dixit, congregatis informacionem omnem ad plenum predictis ambasiatoribus, ut ipsi domino suo regi referre possent, exhibere. Nam ipse dominus rex offerebat se absque ulla passione seu affectione ad dictum dominum Benedictum, quamvis fuisset suus vasallus aut de rengno²²⁾ suo, facturum et operaturum omnia et singula, que tenderent ad bonum unionis sancte matris ecclesie, omnibus postpositis impensis²³⁾ periculis et expensis.

Ad que omnia et singula sic per ipsos dictos oratores prefati domini regis Aragonum, ut premititur, exposita et beningnitus per sacram et universalem sinodum audita de unanimi concordia, ipsis oratoribus se aliquantis per ad partem retrahentibus, quousque deliberacio responsionis fieret, et deinde successive vocatis et redeuntibus, de mandato et deliberacione unanimi et concordi voluntate prefate universalis et sacre synodi egregius legum doctor dominus Simeon de Perusio advocatus, ascendens pulpitem lapideum solitum, alta et intelligibili voce in audiencia publica eiusdem sacre synodi, ipsisque dominis ambasiatoribus regis Aragonum ibidem presentibus audientibus et intelligentibus, respondit et responsionem effectualiter dedit pro parte prefate synodi.

Primo quod regraciabatur prefato serenissimo regi de suo bono proposito et affectu ad unionem sancte matris ecclesie, quia non dubitaverat²⁴⁾ umquam eundem dominum regem esse Christianissimum principem et ad unionem prefatam semper fuisse dispositum et affectuosum, et cum sacra et universalis ibidem²⁵⁾ existens sinodus ad idem²⁶⁾ affectasset et totis devocionis effectibus desiderasset, ideo fecerat et operata fuerat eratque disposita facere et operari, quod unio in sancta matre ecclesia Dei fieret et daretur pax et tranquillitas ipsi domino regi et toti populo Christiano.

19) B.: exhortabatur et hortabatur; V. 12610: exhortabatur.

20) Die Manualien: exhibere. — Die Gesandten Benedikts XIII. waren den Kardinälen in Pisa schon unter dem 11. Febr. 1409 angekündigt, allerdings erst zum Zweck der Beschaffung von Geleitbriefen. Vgl. Vincke, Briefe n. 86, 87.

21) Fehlt in V. 22) So V. 23) Die Manualien: et parvipensis.

24) B.: dubitaverant. 25) Ebenda: ibi. 26) Ebenda: itidem.

Ad partem exhibende audiencie oratoribus Petri de Luna respondit, ut supra, quod deputarentur aliqui elegantissimi auditores, qui certificati de mandato ipsorum oratorum prius, quod dicebant habere pro parte dicti Petri de Luna ²⁶⁾, per eos Benedicti nuncupati, eosdem oratores audirent. Quibus auditis dicta sancta et universalis sinodus postea daret eis responsionem et tales modos servaret, quod secundum Deum et iusticiam toti mundo gratitudo et contentamentum sortiretur et placeret.

Ad informacionem vero gestorum et actitatorum, quam pecierant pro parte prefati domini regis, quod similiter deputarentur aliqui probissimi, qui eosdem dominos ambasiatores regis adeo ad plenum et de omnibus predictis informarent super iustificacione processuum et diffinicionum, quod prefatus dominus rex ab eis informatus et bene edificatus erit, sperans eadem sacra et universalis sinodus, quod ipse dominus rex, tamquam catholicus et Christianissimus princeps, habita dicta informacione, secundum Deum et iusticiam ordinacionibus et actitatis factis per sacrum et universale concilium adherebit ²⁷⁾ et se conformem reddet.

Bericht über die feierliche Prozession vom 14. Juni 1409.

V. f. 261. V. 4171 f. 129; O. 111 f. 287v; T. f. 265v.

Die Veneris XIII mensis Junii predicti, convenientibus et congregatis clero, videlicet reverendissimis dominis cardinalibus ceterisque prelati et aliis viris ecclesiasticis, ac populo existente in civitate Pisana adunato in ecclesia sancti Michaelis Pisana et deinde ad maiorem ecclesiam ipsius civitatis procedente, fuit processio solempnissima facta, dominis cardinalibus et ceteris prelati indutis pontificalibus et porrigentibus ad Deum in tantum oraciones multimodas, ut ipse Deus actus eorum dignaretur dirigere et ecclesiam suam sanctam sub unico pastore ponere in tranquillo. Appulsisque eisdem dominis et populo ad ecclesiam Pisanam predictam, cantata fuit missa solempnis de . . . ²⁸⁾ per reverendissimum patrem dominum Petrum sancte Susanne presbiterum cardinalem de Tureyo vulgariter nuncupatum.

XVIII. Sitzung des Konzils: Heilig-Geist-Amt; Ansprache des Bischofs von Novara. Pisa, den 15. Juni 1409.

V. f. 261—262; V. 4171 f. 129—129v; O. 111 f. 287v—288; T. f. 266.

Die Sabbati XV mensis Junii predicti de mane, sacra et universali sinodo in ecclesia maiori solempniter congregata more solito, prout

26) Die Instruktion der Gesandten bei Ehrle, *Alpartils Chronica* 188 ff. Über ihr Auftreten in Pisa und die Ablehnung, die sie dort fanden, vgl. Hefele-Leclercq, VII 51 ss.

27) V.: adherebat.

28) Lücke in der Hs.

supra, et cantata missa de...¹⁾ per reverendissimum patrem dominum...²⁾ dictis letaniis in cantu et aliis oracionibus ad Deum pie porrectis, reverendus pater dominus Johannes episcopus Novariensis fecit sermonem solempnissimum, sumpto themate: „Eligite meliorem et ponite super solium.“ Quem sermonem ipsius thematis effectiu conclusit.

Die Predigt des Bischofs bringt v o n d e r H a r d t IV 1308; M a n s i XXVII 335.

Beginn des Konklave. Pisa, den 15. Juni 1409.

Qua die hora vicesima tertia vel circa sacrum collegium reverendissimorum dominorum cardinalium sancte Romane et universalis ecclesie devotissime conclave ingressi fuerunt pro electione unici sanctissimi et indubitati summi pontificis. Qui quidem domini cardinales, quia ultra illos, qui in suprascripta cedula se subscripserunt seu subscripsisse debuerunt, supervenerunt reverendissimi domini cardinales de Baro et sancti Eustachii, fuerunt in numero viginti tres protunc ingressi conclave supradictum.

Sequente vero immediate dominica XVI die dicti mensis supervenit reverendissimus pater dominus Antonius cardinalis, Tudertinus vulgari- ter nuncupatus, videlicet hora XXIII vel circa, et subsequente die Lune XVII dicti mensis hora XIX vel circiter ingressus [est] conclave supradictum.

Die einmütige Wahl Alexanders V. Pisa, den 26. Juni 1409.

V. f. 262; V. 4171 f. 129v; O. 111 f. 288; T. f. 266.

Die Mercurii XXVI³⁾ dicti mensis Junii de mane in Dei nomine aperto conclavi inter primam et tertiā publicatum fuit et divulgatum per civitatem Pisanam, quod sanctissimus dominus noster dominus Alexander quintus, qui prius vocabatur dominus Petrus basilice XII apostolorum presbiter cardinalis Mediolanensis, natione Grecus de insula Cretensi, assumptus fuit in summum pontificem per omnes reverendissimos dominos cardinales predictos, nemine discrepante. Qui perinde indutus pontificalibus, ut est moris, procedens ad maiorem ecclesiam Pisanam predictam, comitatus eisdem reverendissimis dominis cardinalibus multisque prelati ac clero et populo in multitudine copiosa, in ecclesia ipsa oraciones porrexit ad Deum, ut moris est, et deinde ad palacium suum, unde exierat, remeavit.

1) Lücke in der Handschrift. Es war die Messe de sancto Spiritu. Vgl. V o n d e r H a r d t II 143.

2) Lücke in der Handschrift. Es war der Erzbischof von Lyon. Vgl. V o n d e r H a r d t II 144.

3) V. hat irrtümlich: XXVII.

XIX. Sitzung des Konzils: Bekanntgabe der Wahlurkunde Papst Alexanders V.; Aufforderung desselben zur Bildung einer aus den Kardinälen und den Vertretern der Nationen bestehenden Kommission zur Reform der Kirche; Bestätigung der Konzilsvorbereitung und der Konzilshandlungen; Ankündigung der Reform der Kirche an Haupt und Gliedern; Versprechen von Gnadenerweisen an die Konzilsteilnehmer; Bestätigung der Pfründen des Kardinals von Challant; Ansage der Papstkrönung. Pisa, den 1. Juli 1409.

V. f. 262—266; V. 4171; f. 129—131; O. 111 f. 288—292; T. f. 266—270.

Anno, indictione predictis, die Lune prima mensis Julii, congregata solemniter et more solito in ecclesia Pisana predicta sacra et universali sinodo et in ea presidente sanctissimo domino nostro domino Allexandro quinto, nuper in sanctissimum pontificem electo, dictaque missa per reverendissimum dominum Petrum tituli sancte Susanne presbiterum cardinalem de Thureyo vulgariter nuncupatum, cantatis letaniis et aliis devotis oracionibus ad Deum pie porrectis, reverendissimus pater dominus Antonius de Challant vulgariter nuncupatus alta et intelligibili voce legit instrumentum publicum electionis facte de prefato domino nostro, olim Petro cardinali Mediolanensi, nunc Allexandro quinto divina providencia nuncupato, subscriptum propriis manibus reverendissimorum dominorum cardinalium, predictorum eorundem subscripciones legens eciam seriatim. Quorum quidem instrumenti et eius subscripcionum tenor sequitur, prout ecce:

In nomine Domini, sancte et individue trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo nono, indictione . . .¹⁾ die XXVI.²⁾ Junii, hora terciarum vel quasi nos omnes et singuli episcopi, presbiteri, diaconi sancte Romane ecclesie cardinales in conclavi domus archiepiscopalis Pisane congregati in capella eiusdem domus pro electione Romani pontificis canonica facienda, significamus per presentes omnibus Christifidelibus, quod in eodem loco die et hora nos omnes supradicti, nemine discrepante, elegimus concorditer et canonice in Romanum pontificem et universalis gregis dominici pastorem et Christi vicarium sanctissimum in Christo patrem dominum Allexandrum quintum, prius nominatum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem dictum Mediolanensem, et ipsum pro Romano pontifice tenemus et habemus ac universis Christifidelibus presentamus, rogantes, quatenus dignentur preces ad Deum effundere pro eius salute, et quod eius ecclesia prospere sub eo dirigatur, scisma radicitus extirpetur et Deus eum omnibus sibi et ecclesie utilibus et placitis efficaciter consoletur ad laudem et honorem sui nominis gloriosi. In cuius rei testimonium nos omnes et singuli propriis manibus nos duximus subscribendos, et ita asserimus et harum tenore fatemur.

1) Lücke in der Handschrift.

2) V.: XVI.

Ego Guido episcopus Penestrinus ipsum elegi et eum in pontificem Romanum teneo et tenere intendo.

Ego Henricus episcopus Tusculanus ipsum elegi et eum in summum pontificem teneo et tenere intendo.

Ego Nicolaus episcopus Albanensis sancte Romane ecclesie cardinalis elegi et canonicè consensi in papam et summum pontificem in dominum Petrum, basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem, ut supra scriptum est, et ipsum teneo et tenere intendo ut verum et unicum papam.

Ego Antonius Gaietanus episcopus Penestrinus, cardinalis Aquilegensis, elegi et eligo in Romanum pontificem³⁾ reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum XII apostolorum basilice presbiterum cardinalem, ut supra scriptum est, et ita consencio et teneo et tenere intendo in verum et unicum papam.

Ego Johannes episcopus Ostiensis sancte Romane ecclesie cardinalis et eiusdem vicecancellarius elegi predictum reverendissimum dominum dominum Allexandrum in Romanum pontificem, prout supra scribitur, et manu propria me subscribo in testimonium premissorum.

Ego Petrus cardinalis episcopus Tusculanus, Aniciensis vulgariter nuncupatus, elegi et eligo in Romanum pontificem et papam reverendissimum patrem dominum dominum Petrum XII apostolorum basilice presbiterum cardinalem, ut supra scriptum est, et ita consencio et teneo et tenere intendo in verum et unicum papam.

Ego Petrus cardinalis tituli sancte Susanne, de Thureyo nuncupatus, elegi et eligo in summum pontificem et pastorem reverendissimum patrem et dominum d. Petrum, XII apostolorum presbiterum cardinalem, ut suprascriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo manu propria.

Ego Angelus tituli [sancte] Susanne presbiter cardinalis Laudensis elegi et eligo in Romanum pontificem et papam reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo manu propria in verum et unicum papam.

Ego Petrus tituli sancte Praxedis cardinalis Hispanie vulgariter nuncupatus elegi et eligo in summum Romanum pontificem et pastorem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio et teneo et intendo tenere in verum et unicum papam manu propria.

Ego Conradus tituli sancti Crisogoni dictus Miletensis presbiter cardinalis elegi et eligo in verum papam et Romanum pontificem reverendissimum patrem dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem dictum Mediolanensem,

3) V.: pontificum.

ut supra scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo et ideo scripsi manu propria.

Ego Franciscus tituli sanctorum quatuor Coronatorum presbiter cardinalis dictus Burdegalensis elegi et eligo in papam et Romanum pontificem reverendissimum patrem dominum dominum Petrum, basilice XII apostolorum cardinalem presbiterum dictum Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio ac teneo et tenere intendo manu propria.

Ego Jordanus de Ursinis tituli sancti Martini in montibus presbiter cardinalis elegi et eligo in verum papam et Romanum pontificem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem dictum Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio, teneo et tenere intendo et ita scripsi manu propria.

Ego Antonius tituli sancte Praxedis presbiter cardinalis Tudertinus elegi et eligo in verum papam et Romanum pontificem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum, XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo manu propria ad fidem.

Ego Amedeus de Saluciis sancte Marie nove diaconus cardinalis elegi et eligo in papam et Romanum pontificem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo manu propria.

Ego Raynaldus sancti Viti in Macello diaconus cardinalis de Brancaciis elegi et eligo in papam et Romanum pontificem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo manu propria.

Ego Landolphus sancti Nicolai in carcere Tuliano diaconus Barensis elegi et eligo in papam et Romanum pontificem reverendissimum patrem dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem, ut supra scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo.

Ego Baltasar Cossa sancti Eustachii diaconus cardinalis elegi et eligo in papam reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Petrum basilice XII apostolorum presbiterum cardinalem Mediolanensem⁴⁾, ut supra scriptum est, et ita consencio teneo et tenere intendo manu propria.

Ego Petrus sancti Angeli senior diaconus cardinalis consensi in prefatum dominum Allexandrum et summum pontificem habeo manu propria.

Ego Oddo sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis de Columpna elegi et eligo in summum pontificem et pastorem reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum basilice